
باندبازی سیاسی به نام اصولگرایی

آنچه امروز برای اصولگرایان 
داخل شورای شهر تهران، دغدغه 
شده است، نسبت بین وفاداری به 
تصمیم های سیاسی تشکیلاتی و 
به مردم است. حال  پاسخ گویی 

آنکه فساد مالی و باندبازی هایی که درون شهرداری 
و با پوشش اصولگرایی انجام می شود، مبتنی بر 
اصولگرایی واقعی نبوده و صرفا با حربه اصولگرایی 
صورت پذیرفته و باعث تخریب و بدنامی اصولگرایی 
خواهد شد. بنابراین این امر جزء بدیهیات است که 
ما در شورای شهر پیش از آنکه پاسخ گوی تشکیلات 
و جناح های سیاسی باشیم، باید خود را پاسخ گوی 
اعتماد مردم بدانیم و امانت دار رأی آنان باشیم و 
بدانیم که افکار عمومی و رسانه ها عملکرد ما را به 
نظاره نشسته  اند و هیچ رفتار و تصمیمی را نمي توان 
کتمان کرد. متأسفانه آنچه در سه سال گذشته شاهد 
بودیم این است که مدیریت مستقیم یا غیرمستقیم 
بخش اکثریت شورای شهر تهران، خارج از 
شوراست؛ این رویه در ۱۰ سال گذشته حاکم بوده و از 
سوی دیگر ابزارهای نظارتی لازم و اثربخش نیز برای 
شورا فراهم نشده و بنابراین اعضای شورا نظارت 
جامع و هدایت کننده ای را بر شهرداری نداشته و 
هنوز هم ندارند. به خاطر اعتماد بیش ازحد شورای 
شهر تهران به شهردار یا در اثر غفلت و کوتاهی این 
شورا، اتفاقاتی در شهرداری تهران رقم خورده که 
جای دفاعی نگذاشته و متأسفانه دفاع بی ملاحظه 
یک جناح سیاسی از شهردار تهران، منجر به آسیب 
جبران ناپذیر برای منافع مردم و شهر خواهد بود. 
همان گونه که همواره مقام معظم رهبری تأکید 
فرموده  اند، اصالت بر شفافیت، مقابله با فساد و 
مماشات نکردن با خیانتکاران به بیت المال است 
و ما به عنوان نماینده مردم و عضو شورا موظف 
هستیم نگذاریم به اسم مصلحت یا منافع تشکیلاتی 
و تحت هر نام و عنوانی، به مردم، آبرو و حیثیت 
نظام خدشه ای وارد شده یا خیانت شود. خطوط 
قرمزی که بنده برای خود تعریف کرده ام، اصل نظام، 
رهبری و حقوق و منافع مردم است و پیش از آنکه 
خود را پاسخ گو به تشکیلات اصولگرایی یا هر جناح 
سیاسی دیگری بدانم، خود را پاسخ گوی خداوند، 
مردم و رهبری می دانم و در این مسیر گام برمی دارم. 
ریشه نابسامانی های موجود در نبود حکمروایی 
شایسته در مدیریت شهری است. این حکمروایی 
از طریق مؤلفه هایی قابل رصد و شناسایی 
کارآمدی، شفافیت،  اثربخشی،  ازجمله  است 
پاک حسابی، اجماع گرایی، حق اظهارنظر همگانی، 
تخصص گرایی، شراکت بخشی و مسئولیت پذیری 
که چنانچه با تعهد خدمت به مردم و کسب 
رضای خداوند همراه باشد می تواند تحولی عظیم 
در جامعه ایجاد کند که متأسفانه خلأ آن در تهران 
احساس می شود. درحال حاضر فقدان شناخت 
ماهیت شهر و مدیریت شهری به آفت اصلی تبدیل 
شده و اموال عمومی مردم و شهر به مثابه نهاد و 
ساختاری برای قدرت نمایی یا دسترسی به قدرت 
تلقی می شود. اعتقاد داریم مدیریت جهادی باید 
ریشه در ایثار و گذشت داشته باشد که متأسفانه 
براساس شواهد موجود، در برخی موارد با نام 
مدیریت جهادی ریشه در منابع عمومی شهر دوانیده 
و از اموال عمومی مردم ارتزاق می کنند؛ حتی اگر 
به ظاهر، مصوبات لازم نیز با همراهی یا غفلت 
شورای شهر اخذ شده باشد، این رویه از منظر عموم 
مردم و جامعه مردود و مطرود است. مسلم است 
کیفیت نمایندگی مهم تر و اولی تر از جهت گیری های 
سیاسی است اما در شرایط کنونی، شورای شهر به 
کارگزاری شهرداری تبدیل شده و پیش از آنکه نقش 
نمایندگی مردم و نظارت را ایفا کند، در تله بازی های 

سیاسی شهرداری گرفتار و گم شده است. 

سرمقاله

حرف اول . اقتصاد

رحمت االله حافظى . عضو شوراى شهر تهران

صفحه ۷ صفحه ۳

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری در اجرای 
بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی سیاست های کلی 
«خانواده» را که پس از مشورت با مجمع تشخیص 

مصلحت نظام تصویب شده است، ابلاغ کردند...

گروه سیاست: محسن رضایي، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، در جمع دانشجویان بسیجی استان 
فارس گفته است: «دلیل خروجم از سپاه، احساس 
خطر در عرصه اقتصاد بود اما دو سال پیش با دیدن 
تهدیدات منطقه ای ازجمله در سوریه و پیشروی های...

چرا رضایي از سپاه رفت؟
 چرا برگشت؟

ابلاغ سیاست های کلی 
«خانواده»

روایت جدید فرمانده سابق از سوی مقام معظم رهبری انجام شد
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بازگرداندن اعتماد به «اتاق»
  در  پسابرجام

اتاق بازرگانی ایران، یک قسمت 
از ظرفیت ملی کشور محسوب 
می شود که با حضور و تأثیرگذاری 
در ۱۱۵ نهاد و سازمان رسمی 
جهت گیری ها  تصمیمات،  کشور، 
و پیگیری های آن در سطح نهادهای ملی کشور 
اثرگذار می شود؛ پس اوجب واجبات این است 
که هرکسی بر مسند ریاست اتاق بازرگانی ایران 
می نشیند، این مهم را بداند و به آن باور داشته باشد. 
از دیگر سو، رئیس اتاق بازرگانی ایران باید 
ظرفیت مشورت دادن به رؤسای سه قوه را نیز 
داشته باشد؛ چراکه براساس قانون اتاق، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران، مشاور سه قوه است و باید آن پایه 
از ظرفیت و توان را در خود داشته باشد که هر سه 
قوه برای مشورت گیری از اتاق، گارد خود را باز کنند. 
رئیس اتاق باید کسی باشد که مسائل روز اقتصاد 
کشور، اعم از مسائل داخلی و خارجی را به خوبی 
بشناسد و بتواند با بازیگران حوزه اقتصاد ارتباط 
برقرار کند. در شرایط فعلی، وضعیت اتاق بازرگانی 
به  گونه ای است که هم قوای سه گانه و هم فعالان 
اقتصادی، از آن انتظار دارند در جهت گیری ها و 
سیاست گذاری ها نقش برجسته ای داشته باشد و 
مشکلات را حل کند. به عبارتی هر سه قوه، توپ 
را به زمین اتاق انداخته اند و می گویند ما با نهایت  
همکاري، همه امکانات را برای اتاق مهیا می کنیم...

یحیى آل اسحاق
رئیس اتاق مشترك بازرگانى ایران و عراق
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همکاری ایران
 و روسیه در همدان
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لاریجانى، مصباحى مقدم 
و باهنر قطعا از روحانى 

حمایت مى کنند

آقای خاص
 برای همیشه رفت

وقتی که «سپهری» 
آموزش بهداشت می داد 

صفحه آخر جهانگیر هدایت

گروه سیاست: اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهوری صبح دیروز در شصت ویکمین همایش 
سراسری سازمان حراست کل کشور گفت: «نباید به 
حراست با نگاه صرفا امنیتی نگریسته شود بلکه یکی 
از اصلی ترین جنبه های آن بخش فرهنگی است». به 
گزارش «ایرنا» او تأکید کرد: «حراست ها بیش از هر 
مسئولیتی وظیفه دارند با عدالت، انصاف و اعتدال 
رفتار کنند. حراست با افراط گری و تفریط،سازگاری 

ندارد». معاون اول رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه 
افراط و تفریط کارآمدی حراست را از بین می برد، 
تصریح کرد: «حراستی می تواند کارآمد باشد که 
عقل مداری و اخلاق گرایی در آن حرف اول را بزند و 
به دور از مسائل حاشیه ای و بازی های سیاسی فعالیت 
کند». رئیس ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی 
گفت: «مهم ترین رسالت حراست قانون گرایی و مبارزه 
ادامه در صفحه ۶ با فساد است.   

روح االله حسینیان: روح االله حسینیان: 
اصولگرایان جز احمدی نژاداصولگرایان جز احمدی نژاد

 چیزی ندارند چیزی ندارند

اطلاعیه سازمان بازرسی کل کشور: 
واگذاری املاک شهرداری را 
بررسی می کنیم
 رئیس قوه  قضائیه، دادستان کل را مأمور  رسیدگی
 به مطالب منتشر شده علیه اعضای شورای شهر  کرد
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کوچک سازیانتقاد جهانگیری از  برخوردهای جناحی
رفقا   فساد 

 صفحه ۱۷

 صفحه صفحه ۷۷

فردا  منتشر می شودفردا  منتشر می شود

 اقتصاد سیاسی رکود در میزگردی با حضور محمد ستاری فر  و علیرضا علوی تبار
 آیا ابزارهای در اختیار دولت برای خروج اقتصاد از   رکود، کافی است؟

 موقعیت فعلی اقتصاد ایران در گفت وگو با مسعود نیلی

بررسی آثار سیاست های بسته «خروج غیرتورمی از  رکود» دولت 

شهریور  ۱۳۹۵

میز گرد اقتصاد سیاسی رکود نننرونق بی رمق

دولت دست تنها

  
کارنامه سیاست  های ارزی از  زبان احمد عزیزی

 
گفت وگوی مفصل با مسعود نیلی مشاور اقتصادی رئیس جمهور

ه و
اقتصاد سیاسی رکود، شاید فراموش شده امروزِ اقتصاد ایران باشد؛ چیزی که رکود فعلی را در اقتصاد ایران شکل  می دهد، نه چندان اقتصادی است، که اگر بود 
شاخه نئوکلاسیکی اقتصاددانان ایرانی قادر بودند بر آن فائق آیند. این موضوع بهانه گفت وگو  قرار گرفته است که آیا کم تحرکی امروز ما از اقتصاد سرچشمه 

گرفته است یا منشأ آن چیز دیگری است. در میزگردی با حضور محمد ستاری فر و علیرضا علوی تبار تلاش شده به سؤالاتی از جنس زیر پاسخ داده شود:
  آیا جنس رکود فعلی صرفا اقتصادی است یا ریشه های سیستمی و سیاسی دارد؟

 آیا ابزارهای صرفا اقتصادی برای حل رکود کافی است؟
 برون داد ساخت سیاسی در اقتصاد ایران چیست؟

 آیا دولت برای حل رکود کافی است یا مجموعه حاکمیت باید به این موضوع ورود پیدا کند؟

جناب آقاي دکتر حسین مرادي سروستانی
ضایعه در گذشت پدر بزرگوارتان 

مرحوم سهراب مرادي سروستانی را به شما و خانواده محترمتان 
تسلیت می گویم. از خداوند سبحان براي آن مرحوم علو درجات 

و براي شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندم.
ساسان رحیمی؛ سرپرست روزنامه شرق در استان فارس

سرکار خانم پناهی و جناب آقاي لیلاز 
مصیبت وارده را تسلیت عرض می کنیم 

و از خداوند سبحان  براى آن مرحومه
  علو درجات و براى شما 

و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
محمد امیرمظاهري، مهدي رحمانیان، احمد غلامی

سید شهاب الدین طباطبایی، مازیار خسروي 
 احسان قلمچی و حامد طبیبی

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۸۱۹۳۹۷۹۸۸۱۹۳۹۷۹ -  - ۸۸۱۹۰۴۶۸۸۸۱۹۰۴۶۸

یادداشت . اقتصاد 

گره قراردادهاى جدید نفتى ایران

درحالی که میزان سرمایه گذاری های جهانی در 
بخش بالادستی نفت شامل اکتشاف، توسعه و تولید 
در فاصله سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۳، حدود دوبرابر 
افزایش پیدا کرده و سالانه به رقم ۵۰۰ میلیارد دلار 
رسیده بود، این رقم در دو سال گذشته به سرعت افت 
کرده و به کمتر از نصف، کاهش یافته است. حتی 
در سال گذشته، میزان سرمایه گذاری های جهانی در 
بخش انرژی های تجدیدپذیر به ۲۸۶ میلیارد دلار 
رسید که بیشتر از کل سرمایه گذاری های جهانی در 
بخش بالادستی نفت بود. قبل از بررسی جنبه های 
حقوقی و فنی قراردادهای جدید نفتی - که از 
سوی برخی منتقدان دولت حسن روحانی به شدت 
با انتقاد مواجه شده است- بهتر است نگاهی کوتاه 
به سرمایه گذاری های جهانی و وضعیت تولید نفت 

ایران بکنیم.
وضعیت سرمایه و تولید: در این میان، ایران در دو 
دهه گذشته در هیچ کدام از سه بخش یادشده، 
پیشرفتی نداشته است؛ به طوری که هنوز هم بیش 
از ۸۰ درصد ذخایر نفت و گاز ایران شامل میادینی 
است که در گذشته کشف شده بود. تولید روزانه نفت 
ایران در این مدت نیز بیش از ۲.۳ میلیون بشکه افت 
کرده و به رقم ۳.۷ میلیون بشکه رسیده است. از 
طرفی ۸۰ درصد نفتی که در ایران تولید می شود، از 
میادین قدیمی است که در نیمه دوم عمر خود قرار 

دارند و بنا بر ارزیابی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
سالانه هشت تا ۱۲ درصد از تولید آنها به خاطر افت 
طبیعی فشار میادین، کاهش می یابد؛ مگر اینکه با 
روش های صیانتی مانند تزریق گاز، آهنگ افت تولید 

کند شود.
ایران از روش های مختلفی برای جلوگیری از 
افت فشار میادین استفاده می کند که یکی از آنها 
تزریق گاز است. اما به خاطر ناموفق بودن کشور در 
افزایش تولید گاز و توسعه میادین گازی، به ویژه در 
دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، تزریق 
گاز به میادین نفتی بسیار کمتر از میزانی انجام شد 
که برنامه ریزی شده بود. ۱۷ میدان اصلی تولیدکننده 
نفت ایران از چهار دهه قبل نیاز حیاتی به تزریق گاز 
دارد. در دوران جنگ و افت تولید نفت ایران، عملا این 
برنامه مسکوت ماند. اما براساس آمارهای رسمی و 
برنامه وزارت نفت ایران، باید از سال ۶۸ تا ۹۴ حدود 
هزارو ۲۷۰ میلیارد مترمکعب گاز به میادین نفتی 
تزریق می شد؛ اما کل گاز تزریقی به میادین نفتی، 
تنها ۵۸۱ میلیارد مترمکعب شد. به همین خاطر، 
تولید نفت ایران از ۱۷ میدان که نیاز حیاتی به تزریق 
گاز داشتند، از ۳.۷ میلیون بشکه در روز در سال ۶۸ 
به ۱.۷ میلیون بشکه در ابتدای ریاست جمهوری 
احمدی نژاد رسید و این افت تاکنون ادامه داشته 
است. هم اکنون ۲۴ میدان نفتی ایران که سهمی 
۸۰درصدی در تولید نفت دارند، نیاز به تزریق سالانه 
صد میلیارد مترمکعب گاز دارند، اما ایران به خاطر 
کمبود گاز، تنها ۳۰ میلیارد تزریق انجام می دهد. ایران 
با کمبود گاز مواجه است و سال گذشته واردات گاز 

ایران از صادرات آن پیشی گرفت.

با  از قراردادهای نفتی:  لزوم تعریف نوع جدیدی 
توجه به وضعیت میادین ایران و کاهش چشمگیر 
سرمایه گذاری های جهانی در بخش بالادستی، دیگر 
عملا متوسل شدن به قراردادهای قدیمی و از نوع 
بیع متقابل که جذابیتی برای شرکت های خارجی 
ندارد، چندان راه گشا نخواهد بود. چراکه حتی 
همسایه های ایران به سرعت با قراردادهایی مانند 
«مشارکت در تولید» در حال جذب ده ها میلیارد 
دلار سرمایه گذاری هستند. برای نمونه، دو ماه قبل 
قزاقستان با کنسرسیومی به رهبری شرکت شورون 
آمریکا، قرارداد ۳۷میلیارددلاری توسعه میدان تنگیز 
را امضا کرد یا آذربایجان هم اکنون مشغول توسعه 
فاز دوم میدان شاه دنیز به مبلغ ۲۴ میلیارد دلار 
برای صادرات سالانه ۱۶ میلیارد متر مکعب گاز به 
اروپاست. ترکمنستان نیز با کمک و میلیاردها دلار 
سرمایه شرکت «سی ان پی سی» چین، هم میدان 
«قالخنیش» را توسعه داد و هم سالانه ۳۰ میلیارد 
مترمکعب گاز به چین صادر می کند و قرار است 
تا پنج سال آینده این رقم به ۵۵ میلیارد مترمکعب 
برسد. همه پروژه های یادشده از نوع مشارکت در 
تولید هستند. عراق نیز تولید نفت خود را به مدد 
قراردادهای جدیدی که در یک دهه گذشته تدوین 
کرده و بسیار شبیه به قراردادهای جدید نفتی ایران 
است، از ۱.۵ میلیون بشکه در روز در ابتدای سال 
۲۰۰۶ به ۲.۵ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۰ و نهایتا به 

۴.۳ میلیون بشکه در ماه گذشته رساند.
قرارداد جدید نفتی ایران: قراردادهای جدید نفتی 
ایران به اندازه ای به قراردادهای عراق شبیه است 
که برخی کارشناسان داخل ایران نیز این قراردادها 

را کپی قراردادهای عراق می نامند، با چند تفاوت، 
از جمله اینکه عراق در ازای تولید هر بشکه نفت، 
مبلغی به عنوان پاداش به شرکت طرف قرارداد خود 
می دهد، اما ایران، درصدی از نفت تولیدی را به شرکت 
خارجی تحویل می دهد. در قراردادهای قدیمی بیع 
متقابل، مسئولیت شرکت خارجی تنها توسعه میدان 
بود و بعد از رسیدن به مرحله تولید، پروژه را تحویل 
ایران داده و ترک می کرد و عملا مسئولیتی نداشت؛ اما 
قراردادهای جدید، بلندمدت (۲۰ تا ۲۵ساله) است و 
شرکت خارجی تازمانی که نفت از میدان تولید شود، 
درآمد دارد. به همین خاطر نیز تشویق می شود ضریب 
بازیافت نفت را از میادین افزایش دهد. ضریب بازیافت، 
درصدی از ذخایر میدان است که بتوان آن را بازیافت 
کرد. برای نمونه این رقم به طور طبیعی در میادین نفتی 
ایران حدود ۲۳تا ۲۵ درصد است و به همین خاطر، 
تنها ۱۵۸ میلیارد بشکه از ۷۰۰ میلیارد بشکه ذخایر 
نفتی ایران را در حالت طبیعی می توان بازیافت کرد. 
ضریب بازیافت نفت در بسیاری از کشورها با استفاده از 
تکنولوژی های جدید و سرمایه گذاری های بیشتر، بالای 
۳۵ درصد است. در قراردادهای جدید همچنین شرکت 
خارجی موظف است یک شریک ایرانی را برای توسعه 
پروژه انتخاب کند و اپراتوری پروژه به صورت دوره ای، 
میان شرکت خارجی و ایرانی تعویض شود. این موضوع 
فرصتی برای شرکت های ایرانی است تا با تکنولوژی 
خارجی آشنا شده و تجربه اپراتوری یک پروژه عظیم 
را حاصل کنند. دراین میان نوک پیکان حمله برخی 
اصولگرایان در ایران در موضوع قراردادهای جدید 

نفتی، به جنبه حقوقی قراردادهاست...
ادامه در صفحه ۴

  دالغا خاتین اوغلو

تفریط،ســ و رفتار کنند. حراست با افراط گری

 رئیس
 به مط

   نامه هیأت بازرسی به مدیران  شهرداری  در  پاکت 
دربسته ارائه شده و حراست از نامه مزبور 
برعهده ایشان است

بررسي ریشه های حوادث 
سریالی در  پتروشیمی

پزشک معالج شما
 باید روشنفکر باشد؟ 

پاسخ به فرزانه طاهري


